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      Christian den Syvende af Guds 
Naade Konge til Danmark og Norge 
de Venders og Gother, Hertug i Sles- 
vig, Holsten, Stormarn, Dytmersken 

                  og Oldenborg 
 
 
 
 
 
 
   
  Vor synderlige Bevaagenhed !  Da det for os, allerunderdanigst 
  er bleven foredraget, at det ansees meget nødvendigt, at  
  der, foruden de af Os oprettede Skolelærer Seminarier paa 
  Blaagaard, Brahetrolleborg, Vesterborg,  Schaarup og Brøndbye- 
  vester, Ligeledes indrettes en saadan Lære-Anstalt i Vort  
  Land Nørre Jylland, hvor en saadan Foranstaltning til  
  duelige Almue Skolelærers Dannelse endnu ikke findes, 
  saa give Vi Eder hermed tilkiende, at Vi, efter en af 
  Sognepræsten for Borris og Faster udi Ringkiøbing Amt: 
  Hr Christian Lodberg Krarup udarbeidet Plan, som Os 
  allerunderdanigst er bleven foredragen, allerunderdanigst 
  ville, at et Seminarium for Skolelærere, skal til førstkom- 
  mende 1ste Julii anlægges i Borris i Ringkøbing Amt 
  Udi Vort land Nørre Jylland, og ville Vi derhos i  
  Overensstemmelse med denne Plan samt efter de af  
  saavel Eder os elskelige Kammerherre Stiftamtmand Moltke  
  og Biskop Middelboe, som af Commissionen for de danske  
  Skolers bedre Indretning derover afgivne Betænkninger  
  og Vort danske Cancellies derved giorte Bemærknin- 
  ger, allernaadigst for dette Seminarium have fastsat  
  følgende Bestemmelser: 
 
 
   
   



   I. Om Seminariets Indretning i Almindelighed 
 
   
  1.) Ved dette Seminarium maae antages 12 a 15 Subjecter af  
   Bondestanden for at dannes til duelige og nøysomme  
   Lærer for Land almuen 
  2.) Til at underviises og danne disse Seminarister antages 2de Lærer 
   af hvilke Vi herved udnævner Præsten i Borris Hr. Christian 
   Lodberg Krarup til, efter sit Tilbud, at være første lærer og tilli- 
   ge Seminariets Forstander. 
 
  3.) Til de fornødne Undervisnings Værelser maae der tæt ved  
   Præstegaarden bygges et Huus paa nogle Fag og haver Hr. Kra- 
   rup, efter sit derom giorte Tilbud, og efter nærmere i den- 
   ne Henseende til Vort Danske Cancellie indsendende Overslag,  
   at besørge en saadan Bygning opført, dog maae Omkost- 
   ningerne dertil ei overstige 400 rd.    Huset vedligeholdes  
   siden af Præsten;  og skulle i sin Tid Seminariet blive  
   forflyttet, skal dog Huset være Seminariets Eiendom,  
   og kan overlades til den, som bedst vil betale det.   Ind- 
   til dette Huus bliver færdigt foretages Undervisningen  
   i de af Hr. Krarup  imidlertid dertil anbudne Værelser. 
 
  4.) Til Beboelse for den anden Lærer overlades at Værelse i  
   Præstegaarden, hvor han imod billig betaling kan erholde  
   Kost, Varme, Lys og andre slige Fornødenheder. 
 
  5.) Seminaristerne indtinger sig paa egne Bekostning med Præ- 
   stens Hielp i Kost og Logie hos de ved Seminariet nærmest  
   boende Bønder og klæde sig paa egen Bekostning i deres  
   sædvanlige Bondedragt. 

 
 
   II. Om Seminaristernes Antagelse 

 
 
  6.) Ingen antages til Seminariet uden han er af Bondestanden og  
   i det mindste har indtraadt i sit 18de Aar 
 
  7.) Hvo som efter foregaaende Indbydelse melder sig, maae med- 
   bringe sin Sognepræstes Attest om sin Alder, Sieleevner, Kund- 
   skaber, Opførsel og saa videre;  Hans Kundskaber bliver derpaa  
   af Seminariets 1se Lærer prøvede og hans Navn med tilhø- 
   rende Underretning antegnet indtil videre. 
 
  8.) Skulde flere melde sig end det fastsatte Antal, maa Semi- 
   nariets Forstander igien afsige dem, hos hvilke han har  
   Befundet den mindste Duelighed, hvilket dog bør skee 
   i det mindste een Maaned før Seminariets Begyndelse. 
   Saafremt der iblandt dem som melder sig, befindes saa- 
   danne, som af en eller anden Aarsag ere utienstdygtige  
   til Krigstieneste, bør Seminariets Forstander og første Læ- 
   ren, paa det at Vores Tieneste, ikke uden Fornødenhed, skal  
   berøves tienstdygtigt Mandskab, fortrinligen vælges disse  
   naar de i øvrigt befindes duelige til at imodtage Un- 
   dervisning, og deres Legemsbræk ei er til Hinder for  
   deres tilkommende Stilling som Skolelærer. 



  9.) Det første halvaar bliver for enhver prøvetid, og befindes  
   i den Tid nogen Mangel enten paa Lærelyst eller paa Lære- 
   duelighed, afvises han. 

 

II. Om Undervisningen 
 
   A: af den 1ste Lærer 

 
  10.) Christelig Religions Undervisning for Forstanden og Hiertet  
   hvormed den befalede lærebog lægges til Grund. Fornemme 
   bør Seminaristerne giøres vel bekiendt med Bibelen, som 
   Religions Grundvold, og daglig læses og igiennemgaaes et  
   Stykke deraf, hvorved gaaes frem efter Doctor Theologiæ Biskop  
   Balles Bibellæsning,  til religions Undervisningen henreg- 
   nes ogsaa Moral, Bibelsk Historie, Dansk Gramatik med Stiile  
   Øvelser, Sielelære og Atthropologien, hvorved foredrages  
   tillige de almindeligste dietiske Regler; samt Behandlings- 
   maaden med Skindøde, de vigtigste af Landets Love, Almu- 
   en angaaende.  Haugedyrkning, saavel de almindelige Kiøk- 
   kenurters Dyrkning, som fornemmelig Pileplantningog anden 
   Træe- Plantning, Frugttræers Opælskning og Forædling; saa og  
   Omgangsmaaden med Humle, Hør, Krap og deslige,samt  
   med Bieavl.  Noget af den nyere Agerdyrknings Theori hvor- 
   med og, om mueligt foreenes nogle praktiske Forsøg. - Nogen  
   Underviesning i det tydske Sprog for dem, som haver Lyst dertil. 
 

   

   B. Den 2den Lærer underviiser i følgende 
 
  11.) Kalligrafie, om end ikke alle have Haand til at skrive smukt,  
   giøres dog alle opmærksomme paa, hvad der udfordres til 
   ordentlig og net Skrivt.  Regning af 4 Specier, Regula 
   de tri i heele og brudne Tal, og Huusholdnings Regning,  
   saavel uden ad i Hovedet, som paa Tavlen.  Sang, hvorved en- 
   hver, som har Naturgaver dertil lære at synge Kirke Psal- 
   mer med deres rette Melodier.  Af Geometrie, Natur- 
   lære, Natur Historie, Botanik, Astronomi, Fædrelands 
   Historie og Geografien læres saameget, som for en Lands- 
   bye Skolelærer kan være nyttig at vide.  -  Overalt skal  
   haves Hensyn til, at Seminaristerne ikke skulle dannes  
   til lærde Videnskabsmænd, men alene underviises i det  
   som i en god Landsbyeskole kan være anvendeligt. 

 
    
   C. Af begge Lærer underviises 
 
  12.) I rigtig og færdig Indenads Læsning; mundtlige og skrivtlige 
   katechetiske Øvelser og andre skrivtlige Udarbeidelser af Semi- 
   naristerne. Methode Læren, da der ved enhver Videnskab  
   vises den bedste maade at lære andre, -  ogsaa bør Semi- 
   naristerne underviises om en Skoles bedste Indretning i  
   det Heele efter Doctor Theologiæ Stiftprovst Plums Haandbog  
   modeficeret efter locale Omstændigheder 
 
  13.) Hver Dags Underviisning begynder og ender med en Psalme  
   af den evangeliske Christelige Psalmebog og en passende Bøn. 

 



   IV. Seminaristernes Fordeele og Rettigheder 

 
  14.) 
      a, Frie Underviisning og frie Bøger. 
 
      b, Fortrins Ret til Befordring i Skolelærer Embeder frem for  
   dem, som ikke er seminaristisk underviiste. 
 
      c, Fritagelse for Udskrivning til Søe eller Landkrigstiene- 
   ste, dog saaledes, at Seminarister i Almindelighed  
   skulle blive staaende i Lægdsrullen, indtil de efter Kirke- 
   bogen have fyldt det 36te Aar.  I den Tid, de ere ved  
   Seminariet, bør de aarligen for vedkommende Landmi- 
   lice Session med Lærernes Attest Beviise, at de endnu  
   virkeligen ere der.   Efterat de ere demitterede fra Semina- 
   riet, skulde de dog vedblive at indsende deres Sognepræsts  
   Attest, at de enten have faaet et fast Skole Embede, eller dog i  
   næst foregaaende Vinter da paa Stedet holdt Skole i det mind- 
   ste for 6 Børn.  Skulle en Seminarist ville undskylde sig 
   med, at han ei har kunnet opnaae nogen Skoleplads, da bør 
   han med Attest beviise, at han ifølge den 22 § i disse  
   Bestemmelser for Skolelærer Seminarium i Borris har  
   henvendt sig til Seminariets første Lærer, og at det ei  
   har været mueligt for denne at forskaffe ham nogen Plads  
   som Skolelærer.  Forsømmer nogen ved Sessionen at fremlægge  
   den nævnte aarlige Attest, da skal han betale i Mulct 2 rd. til 
   Landmilice Fondet, og kan han, fordi han ingen Skole har holdt,  
   ei forskaffe sig vedbørlig Attest, bør han udskrives til krigs 
   tienesten; dog naar nogen, som efter Kirkebogen har fyldt  
   sit 28de Aar, beviiser, at han har faaet fast Degne - eller Skole 
   Embede, udslettes han af Lægdsrullen, og behøver ei siden at  
   fremviise nogen Attest.  Heller ikke behøve de, af Sessionen 
   for utienstdygtig erkiendte, at fremlægge nogen saadan  
   aarlig Attest. 
 
  15.) Deels til Formindskelse af Underholdnings Omkostningerne, og  
   deels til Legems Styrkelse og bestandig Øvelse i al Slags Bonde- 
   arbeide til hver Aars Tid, skulle Seminaristerne nyde følgen- 
   de Ferier: 12 Søgnedage i Høebiergnings Tiden og 12 Søgne- 
   dage i Kornhøstens Tid, og des uden en heel Dag i hvert U–  
   ge, og saa have de Friehed paa alle Søn– og Helligdage samt  
   Paaske Løverdag og Dagene mellem Juul og Nytaar. 
 

 

   V. Seminaristernes Pligter 

 
    a.) medens de ere paa Seminariet 

 
  16.) Naar undtages de i forestaaende 15 § anførte Dage, samt den Tid, som  
   til de i disse Bestemmelsers 21 § omtalte, Haugers Dyrkning maatte 
   behøves, skulle Seminaristerne for Resten hver Søgnedag ind- 
   finde sig paa Seminariet, om Sommeren Klokken 7 og om 
   Vinteren ved Dagens begyndelse, og da forblive der heele 
   Dagen indtil om Aftenen Klokken 9;  dog forundes dem  
   til Middags Spiisning et par Timer.     -  Men for ikke ved  
   bestandig anstrængelse at sløve Sielekræfterne, gives 
   daglig 1, 2 a 3 Timer til Recreation, hvilke anvendes, enten  



   til smaae Sysler i de ved Haanden værende Hauger,  
   eller og til Tegning, Bøgernes Indbinding, Paparbeide,  
   eller deslige, og om Leiligheden tillader det, da til Snedker- 
   Dreier - og Maler - arbeide.  Naar Leilighed haves ved Se- 
   minariet til at giøre nye agerdyrknings Forsøg, da maae  
   Seminaristerne undertiden en og anden heel eller halv 
   Dag deltage i det derved forefaldende arbeide, for og- 
   saa derudi, at faae praktisk Øvelse;  dog saaledes, at  
   der heele Aaret ikke i alt anvendes hertil meere end 
   8 a 10 Dage af den Tid, de ellers skulle møde paa Semi- 
   nariet. 
 
  17.) Seminaristerne skulle med lærvillig Agtpaagivenhed høre  
   og med Flid indprente i Hukommelsen alt hvad de bli- 
   ver underviiste i.  De skulle i øvrigt bestandigen staae 
   under Deres Læreres Opsigt og rette sig efter disses For- 
   skrivter og Advarsler.  Dersom nogen af  Seminaristerne  
   endog efter Prøvetiden, viser sig efterladen eller usæde- 
   lig, da haver den første Lærer, naar de givne Advarsler  
   bliver frugtesløse, at anmelde ham for Directionen til Bort- 
   viisning fra Seminariet. 
 
  18.) Saafremt der et Aarstid efter Seminariets Begyndelse  
   kan blive oprettet en Almueskole i Nærheden af Semina- 
   riet, saa skulle nogle af de bedste Seminarister, uden 
   Betaling og under Lærerens Opsigt, skifteviis forestaae 
   denne Skole, for selv at faae Øvelse  i at underviise  
   andre og saaledes at prakticere de lærte Regler. 
 
  19.) Til Øvelser i offentligen at kunne forestaae Sangen i kirken  
   skulle Seminaristerne skifteviis, hver anden Søndag den hal- 
   ve Part, indfinde sig i Choret for at assistere Degnen med  
   Sangen under Gudstienesten, hvilket bør skee under  
   den anden Lærers Bestyrelse. 
   
  20.) Paa Søndag Aftenerne om Vinteren, skulle nogle af Se- 
   minaristerne gaae omkring til visse Steder i Sognets forskielli- 
   ge Districter, og for dem, som der, efter foregaaende Indby- 
   delse ville samles, forelæse et eller andet Stykke efter Præstens 
   Anviisning udi en af det der værende Sogne Bibliotheks 
   Bøger. 
 
  21.) Hos de Bønder, hvor Seminaristerne opholder sig maa de anlæg- 
   ge de smaae Hauger, til hvis Beplantning Præsten Hr. Krarup  
   af sin egen Træe skole i de første 3 Aar efter sit Tilbud leve- 
   rer aarlig uden betaling endeel Sættepile og 12 a 16 Stykker 
   Frugttræer.  For dem, som hos deres Værter ei kunne finde 
   Plads til Haugejord, bør Præsten overlade et Stykke Jord til  
   dette Brug. 

 
   b, Seminaristernes Pligter efterat de haver forladt 

    Seminariet 
 
  22.) For ikke at forglemme det lærte, og for ikke at fravenne  
   sig Skole -Arbeidet, skulle de demitterede Seminarister,  
   skiønt de ei strax kunne befordres til faste Skole Embeder,  
   dog være pligtige at vedblive at øve sig i Skolebørns Under- 
   viisning, som Lærer med omgangs Skoler om Vinteren, og  
   i saa Fald kunne de om Sommeren ernære sig af Bonde- 



   arbeide.   -  Gives ingen saadan Plads, maa de som Huus- 
   lærer underviise private Folks Børn, dog saaledes, at de  
   ikke fravennes deres tarvelige Bonde –levemaade. Skulle nogen  
   ey selv finde leilighed, melder han det til Seminariets 1ste Lærer,  
   som da er ham behielpelig til at opsøge en Plads. 

 
  23.) I de første 6 Aar efter at Seminaristerne ere udgaaede, skulle de 
   vedblive at staae i Forbindelse med Seminariet, hvad enten de faar 
   Embede eller ikke. Det skal ey alene staae dem frit for i  
   forekommende Tilfælde at raadføre sig med Lærerne, men og- 
   saa skulle de være pligtige til, hvert Aars 1ste Maii at indlevere 
   til Seminariets 1ste Lærer, helst personligt, en nøyagtig skrivtlig 
   Indberetning om, hvor de sidste Vinter have holdt Skole, hvor  
   lang Tid, for hvor mange Børn, om de i det heele har kundet anven- 
   de den anviiste Lære-Methode, eller hvorvidt, hvad Erfaringer 
   og Bemærkninger de have giort;  hvilke Hindringer de have  
   havt og  hvorledes de haver søgt at overvinde saadanne;  hvor- 
   vidt dens læremaade har fundet Bifald eller ikke;  hvad Løn de  
   have havt for deres Arbeide og saa videre.  Tillige skulle de  
   anmelde, hvilke Bøger de i det sidste Aar have læst, og især  
   hvilke de have studeret;  hvad vigtigt de især have lagt Mærke til  
   og saa videre;  ogsaa skal denne Indberetning belægges med Attest  
   fra deres Sognepræst og nogle af Skolebørnenes Forældre, betræffende  
   deres Forhold og Embedsfliid. 
 
  24.) De bør ikke forsømme, saavidt leilighed tillader, at lægge vied paa 
   Haugedyrkning, og som de der kiender Omgangsmaaden, bør de efter- 
   komme Befalingen i Danskelovs 3, 13, 18 art., som befaler: aarligen  
   at lægge i det mindste 5 Hunde Kuuler, plante 3 Æble -Pære -eller  
   andre gode Træer, og derforuden 10 Piile;  hvilket kun efter  
   paa saadanne Steder, som de selv dertil med Vedkommendes Samtyk- 
   ke finder Beqvemmest.  Attest om Fuldbyrdelsen, heraf indsen- 
   des ogsaa hvert Aars 1ste Maii til Seminariet udi de første 
   6 Aar efter Seminaristernes Udgang. 
 
  25.) Endskiønt det strider imod Hensigten mod Seminariers Opret- 
   telse, at en Seminarist forlader Skolefaget, skal det dog ikke  
   være ham gandske formeent, i fald der aabnes Vey for ham  
   til bedre Lykke.  Men kommer nogen Seminarist i den  
   Forfatning, at han ikke vil underviise Børn, og ikke vil sø- 
   ge eller modtage noget Skole Embede, da bør han strax an- 
   melde det til Seminariets Direction, og derefter til Semina- 
   riets Kasse, for den der nydte Undervisning, udbetale 150 rd.  
   hvilket samme kan beregnes at have kostet, og skal han, om  
   han er yngre end 30 Aar, tillige være pligtig at udskrives  
   til Krigstienesten. 
 

 

   VI. Lærernes Pligter 

 
  26.) Lærerne paaligger det med al Fliid og Troeskab at forrette det vig- 
   tige Embede, de paatage sig, saaledes som de agte at forsvare 
   Stedse bør være dem for Øjnene, det dem betroede store Maal, 
   at danne unge Mennesker, som igien skulle danne saa mange  
   andre for Tiden og for Evigheden.  Eenighed og Fortroelighed  
   bør i fulde Maal finde Sted imellem dem indbyrdes, jævnlig  
   bør de høre hinanden at undervise, og enhver sige i Venskab 



   Den anden hvad de synes bedre;  Hindres den eene ved nødven- 
   digt Forfald saa sine Forretninger paa Seminariet, betræder  
   en anden hans Plads. 
 
  27.) I Henseende til Dagenes og Timernes Anvendelse forfatte Lærer- 
   ne, i Forening med hinanden en læse og arbeids Plan, hvilken  
   nøye og ordentlig følges indtil Seminaristernes Fremgang udkræ- 
   ver Forandring.  Fornemmeligen bør hensees til, at alle hol- 
   des i bestandig Virksomhed, og at alle fatte, husker og anvende  
   det lærte. Efter egen bedste Indsigt og Raadsøgelse med Kyndige  
   vælge Lærerne i et hvert Fag passende trykte Lærebøger, som  
   lægges til Grund for Undervisningen, og hvoraf de anføre Lær- 
   lingerne til at giøre Udtog.   Skulle Lærerne blive eenige om,  
   at deele Videnskaberne imellem sig paa en anden Maade, end som i  
   de foregaaende 10 og 11 §§: er anført, maa det ogsaa være dem tilladt. 
   Over Seminaristernes heele Forhold, baade paa Seminariet og uden- 
   for, bør Lærerne have et vaagent Øje. 
 
  28.) Lærerne bør, saavidt mueligt, giøre sig bekiendt med nye  
   udkommende Skrivter om Skolevæsenet og deraf at anvende 
   hvad de finder passende. 
 
  29.) Lærerne skulle holde 4re Protocoller. 
 
  a) Seminariets Copie Protocoll, hvor i indføres af den anden 
   Lærer alle, Seminariet betræffende, Kongelige befalinger  
   eller Direction, Anordninger, indløbne breve og deres  
   Besvarelser, deels Ordlydende, dels de mindre vigtige efter  
   Indholden, saa og alle anmeldelser eller Begieringer om An- 
   tagelse i Seminariet, samt de medfulgte Attester 
 
  b) Arbeids Protocollen, som ligeledes holdes af den anden lærer. 
   Heri indføres alle læse og arbeids Planerne, saa og ved  
   Enden af hver Maaned af de Dagbøger, Seminaristerne selv  
   beholde over deres daglige Forretninger, et Udtog, hvor- 
   af kan sees, hvad Fremgang Maanedlig giøres. Kort førend  
   den aarlige Examen indføres en Fortegnelse over alt hvad  
   Seminaristerne i det forløbne Aar have læst og udrettet,  
   saavel paa Seminariet, som i Haugerne 
 
  c) Conduct Protokollen, hvilken føres af den første Lærer. Enhver 
   Seminarist har heri sit Folium, hvorpaa anføers hans fulde 
   Navn, Alder, naar, med hvilke Attester og hvilke Kund- 
   skaber han er antaget, saa og de Karakterer han aarlig ved  
   Examen erholder, samt alt andet hvad der kan tiene til Oplys- 
   ning om hans Indsigter og Opførsel.  Skulde nogen formee-   
   delst utilbørligt Forhold fortiene alvorlig Irettesættelse, ind-   
   føres ogsaa dette, hvilket er den eeneste Straffemaade, som  
   paa Seminariet maa bruges.  Endvidere indføres her, 
   Fortegnelse over de Seminaristen skienkede Bøger, samt  
   og Indholden af de aarlige Indberetninger, Seminaristen  
   i 6 Aar efter hans Udgang er pligtig at indsende. 
 
  d) Regnskabs Protokollen, hvori indføres Seminariets aarlige 
   Indtægter og Udgivter, hvilke forestaaes og bestyres af den  
   første Lærer. 
 
               
               
           



   VII. Om Seminaristernes Examen og Demission 

 
  30.) I Overværelse af Seminariets Direction, eller andre paa deres 
   Vegne, saaog af nogle ind budne Naboepræster, holdes i Slutnin- 
   gen af hvert Aars September offentlig Examen i Seminariet. 
 
  31.) Ved denne Examen fremlægges alle Protocollerne til Eftersyn og Paa- 
   tegning af Directionen saaog alle Seminaristernes Skrivebøger  
   og andre skrevne Sager. Derpaa undersøges enhvers Kundskab  
   i de Videnskaber de haver lært, hvori Lærerne Examinerer dem. 
   De udgaaende Seminarister skulle tillige catachisere og aflægge Prøve  
   paa at undervise Børn, hvoraf nogle til den Ende forsamles. 
 
  32.) Naar en Seminarist er examineret, bestemmer Directionen i  
   Foreening med begge Lærerne det Vidnesbyrd enhver i Almin- 
   delighed fortiener for sin udi det sidste Aars giorte Fremgang  
   ved en af følgende 4re Karacterer,  1, Udmærket.  2, Roesvær- 
   dig.  3, God.  4, Maadelig.   I Henseende til de til Udgang fær- 
   dige Seminarister, da gives dem for hver Videnskab, især  
   en af nysbemeldte karacterer, og efter disse bestemmes da  
   den Hoved Karacteer, hvormed Seminaristen demitteres,   
   hvilken i henseende til Indsigter, og lærergaver benævnes  
   med et af følgende Udtryk.  1, Udmærket duelig.,  2,meget  
   duelig.  3, duelig.  4, beqvem;  og for hans Opførsel med,  
   1, exemplarisk.  2, roesværdig.  3, god.  4, ulastelig. 
 
  33.) Ingen maae demitteres førend efter 3 Aars Ophold paa Se- 
   minariet, med mindre det maatte være unge Skoleholdere med  
   fortrinelige Sielevner, som i nogle Aar have havt Øvelse i  
   at underviise og som ved Indtrædelsen besidder god Færdighed  
   i Indenads Læsning, Skrivning og Regning, hvilke kun  
   er, i fald de findes modne, efter 2 Aars Forløb demit- 
   teres. 
 
  34.) De Seminarister som demitteres skulle meddeles et af  Direc- 
   tionen og Lærerne underskrevet offentlig Skudsmaal, hvori an- 
   føres deres ved sidste Examen erholdte Hoved Karacteer, og hvorhos ved- 
   hæftes en Udskrift af reglementets 22,  23,  24 og 25 §§, samt tilføjes en 
   Paamindelse om, ikke at glemme de derudi paalagte Pligter. Siden  
   naar en Seminarist søger Befordring, skal han forsyne sig med nye  
   Attester fra den første Lærer, som deri anfører hvad han veed om  
   Seminaristens seenere Fliid og Opførsel 
 

 

   VIII. Om Seminariets Bekostning 

 
  35.) Til at bestride Udgivterne ved dette Seminarium bevilge vi aller- 
   naadigst en Sum af 750 rd., som maa fra 1ste Julii dette Aar at  
   regne udredes af det af Os under 17de May s.A; oprettede Semi- 
   narie Fond, og som skal anvendes saaledes: 
 
   a, til Brændsel, Lys, Skrivematerialier og Bøger 100 rd. 
   b, Løn til første Læren     300 rd. 
   c,    -   til anden Læren     300 rd. 
   d, til 2de fattige Seminarister til hielp til deres Kost   50 rd. 
            750 rd. 
 
 



  36.) Directionen for dette Seminarium skal bestaae af Stiftamtmanden og  
   Biskoppen over Ribe Stift, samt Amtmanden over Ringkiøbing Amt,  
   og det tillades dem, at antage 2de af de i Nærheden boende qristlige 
   Embedsmænd til Med -Directeurer.  Derefter I Eder allerunderdanigst  
   have at rette, og de fornødne Foranstaltninger at lade føje.  Be- 
    falende Eder Gud.  Skrevet i Vor Kongelige Residents stad 
   Kiøbenhavn den 23 Maii 1806 
 

    Under Vor Kongelige Haand og Segl 
  

      Christian R 

 

    Cold Knudsen Bulou  Monrad Sohack 

 

          Luders 

          Cancellist 

 

 

 

  Til 
  Stiftamtmanden og Biskoppen over Ribe Stift, samt Amtmanden over Ringkiø- 

  bing Amt, om et Skolelærer Seminariums Oprettelse i Borris 

 

 

  Ordlydende med Originalen, som Posten d. 25. Juli d.A 
  afgik til Provst Høyen i Hee, bevidner    
    Lemvig d. 26. Juli 1806  Lund 

 
 
   Pro Memoria 
 
  Da det allernaadigste Rescript af 23de Maii 
  Sidst, om et Slolelærer Seminariums Oprettelse 
  I Borris i dens 36te § tillades os at antage 2de gejstli - 
  ge Embedsmænd til Med Directionen, og vi dertil 
  have udseet S.T. Deherrer Provster Lund i Lemvig og Højer  
  i Hee, saa er det vi herved antage disse gode herrer  
  til Med-Directeurer for det bemeldte Borris 
  oprettede Skolelærer Seminarium, ikke paatvivlende  
  at de jo ere villige til at antage sig denne Med - 
  Direction.  Det allegerede originale Rescript føl - 
  ger herved med tjenstligst Anmodningen, at Deres 
  Velærværdigheder deraf ville tage Gjenpart  
  og derefter remittere Originalen til Riber Stifts 
  Contoir. 
 
   Ribe den 17 Juli og Ringkiøbing den    Juli 1806 
     Moltke     Middelboe 
 
  Til     S. T  Deherr. 
   Provst Lund i Lemvig 
   Provst Høyer i Hee 

   



     
 

     Pro Memoria 
 
 Endskiønt det allernaadigste Rescript af 23de May 1806, i hvis Føl- 
 ge et Skolelærer Seminarium er optettet i Borris, ikke tilholder, 
 at Udfaldet af den efter Rescriptets Befaling i 30 § holdende  
 Examen, skal indberettes, saa formode vi ei alene, at det dog  
 vil være det Kongl. Danske Cancellie behageligt, at dette skeer  
 men ansee saadant ogsaa tillige at være hensigtsmæssigt. 
  Vi give os altsaa den Ære her indsluttet at fremsende  
 den af Directionen under Examinationen den 28 og 29 s. M:  
 optegnede Caracterliste, samt en Gienpart af hvad  
 ved Examens Slutning blev tilført Protocollen. 
  Det høie Collegium ville deraf fuldkommen kunde  
 skiønne Seminariets heldige Fremgang; men ikke des- 
 mindre bør vi, og det med inderlig Fornøyelse, til-  
 føye dette vort Vidnesbyrd, at saavel den første, som 
 anden Lærer giøre sig begge ved udmærket Duelighed  
 og Fliid meget fortient ved denne Læreanstalt, at  
 Seminaristerne ey alene have giort uventede store  
 Fremskridt i Kundskaber, men og faaet en udvortes 
 forfinet Dannelse, der er ligesaa ønskelig som gavn- 
 lig for Skole-Lærerne, og endelig, at Seminari- 
 ets locale er yderst næt og anstændig og videre  
 om streng Orden i Huset og om Fliid i den ved  
 samme anlagte smukke Have;  Kort, denne Lærean- 
 stalt med dets værdige Lærere fortiener Collegiets  
 vedværende Yndest og Forsorg, hvortil begge ogsaa her- 
 ved af os anbefales.  - Directionen for Skolelærer 
 Seminariet i Borris.     den 17de Octob. 1808 
 
      Moltke.    Niddelboe.     Rosenørn.    Høyer.    Lund. 
 
 Til 
  Det Kongl: danske Cancellie 
 
 
 
Afsendt med 2 bilag til Kiøbenhavn og Lemvig Postcontoir d. 31 Oct. s.A. 

 
 
 


